Flavianus autem, opinus vir, est ex patricio ertus, tamen se  
lato potest nobilitatis loco numeratur, & tanquam palef  
magister, magnus Diodorum, velut atlante, in omni certam  
num genere excusatissimum percurrit. Nam id tempore, quan  
quam ipse in ecclesiastica minime concordante et, illi  
tamen, quidam minus obvici, magnum & opatum argumentorum  
& sententiarum & sacri litteri petitorum suppeditauit. Atque ut  
illi arcu contra Arianan blasphemiam tenetebant: statim ex mem  
te, tanquam ex pharcera, tela ex submissis fratribus.  
Quoniam etiam hereticorum reuia priuata & publice disputante facile disrupti, &  
argumenta ex illis propria artemarum rebus familia esse demon  
strant. Ipsi duebus se in praevio loco praecepit Aphraates. Siu  
tamen in hisbria nostra, quae scribitur, Philothaeus, confessimus.  
Nam salutem enim sic ipsius tranquillati anteponit, gurgi  
fluo, in quo vitam monasticam excolat, relatu, labores pa  
scendi gregi Domini componebat. At leuit supernacianum pat  
rem hoc loco commovit, quantas virtutis operes colligerit, pra  
serum cum in alio opere illud opum litteri configurauit: vi  
tamen rem ab eo glosam huc peraccommodatam hisbriam fer  
censio.

Orientis flumen palatiu[m] a septentrionibus preterfluit: a me  
ridie autem amplissima duxerunt contiguationem porticos, turre  
et ritu[m] habent excellentias, in ipso tribus m[odis] adiuncta est. Inter  
Latium & flumen est via publica, que eo, qui per portas suas ex vr  
be egrediantur, excipit, relataq; ad agros fabularbos dicit. Hac for  
te transiens dominum illi Aphraates, sed al bellicum gymnasium, que  
sancti omnibus convenientem curationem adibebit, consultit. Hunc  
imperator, scilicet de subditi ex precia regia diei, videt pallio  
vita & sordido induitum, & eto gradus, tunc confectum penitus at  
tendit. At cum quidam decipit: Hoc est illi Aphraates, ex  
cuius natura pendit curias vincitur. Ibi tonit Imperator: Cedo, in  
quit, quo te confers? Ille cum sequenter sene & apposite: Pro tuo  
inquit, regno precutum. Tunc Imperator: At domi, inquit, tub  
mancendum est, & intra cellam, ut les monastica posculat, oran  
dum. Cui datus ille vir: Praeclare admodum, inquit, dict, & im  
perator. Iffus sane mihi facientes est, & haec non feci, dum oue  
Saluatoris pace fruenterit: verum quoniam iam magnopere per  
turbarunt, & multum illis impendit periculi: necesse est omnes vias  
persequi, non modo ut a foris capiantur, sed etiam ut conseruantur  
incolantes.

Nam dico mibi, queso est Imperator: si filia alcina esse, &  
federem in conclusi, viriles curarem, atque inde cernerem flam  
mam in eas incusile, adsequere paternas iam conflagare: dicio mi  
hi, inquam, quid me facere oportet; mutu ne manere, & alle  
inconspicuus neglegere, expectareque donec flamme impetus longius per  
uaderet; an dicto conclusi, sorbum deorsumque curfari, & aqua  
affire, que flamman extinguerem? Hoc certe ter respondens con  
flat: nam de sunt partes plus prudentia & prouida. Arque hoc ipsius nos agamus, & Imperator. Etiam cum tu tam in Patria nostris adi  
flamman incusiri, noscere cunctorum, quo eam mature posse

extingere. Quod cum locutus est Aphraates, imperator ei inter  
mittit ut concitat.

Verum tunc ex eius cubicularis gravore contra hominem da  
num iudicavit minas, & propria talis plagam accepit. Forte ei  
cura balni commissa fuit: qui finali vt Aphraates verbis contume  
bosis infectatus fuerat, ad balneum Imperator parandum se contu  
lit. Cumque ingressus esset, repente de portice mortis detorvis acu  
ta, aquam calidissimam immixta, temperaturam se precipitans, illi  
coquus obiit mortis. Imperator autem sedecim illi expedit, ut indi  
cet, quando ad balneum irrandum fit. Vt vero multum temporo  
praeferat, alias mittit, qui mora latu[m] fuit significat. Hi  
ingressi balneum, cum omnia intus loca oculis inserviassent, tandem  
oscillatione hominem in aqua ferente minime temperata mort  
uum, corporique eius ardore dissolutum. Quare Imperator num  
cata, didicere omnes, quantum ponderis Aphraates habuerit oratio.  
Attamen de impia sua doctrina minime deficerunt, sed more pia  
ramus con suam indormentem: ipseque illi Imperator, quoniam con  
gito sancti viri inicuicido oblupefactus, non tam eius furor con  
trapax alieni incitatus concitat. At Theodoretus de Aphraate  
adit: ac Valente hic hactenus, ceterum in Philotheo hoc

d. Theod. in  
Philoth. 8.  
LXXIV.

PLAVIA  
NVS ET  
DIODO  
RVS LOCO  
MELITIE  
MAGNA  
TRE  
TANT.  
LXX.

LXXI.  
APHRAA  
TES MO  
NACHVS  
QUID CVM  
VALENTE.

LXXII.  
DIGNA  
COLLA  
TIO.

LXXIII.  
GVLIC  
LARIVS  
DAT POS  
MAS TE  
MERITA  
TIS.

Perjudic  
magis illi. ac  
res ipsi ap  
plicat. &  
& inservi  
in quodam  
firmitate  
autem flave  
dignus, vt  
dignus, &  
dignus, &  
dignus, &  
dignus, &  
dignus, &

EQUVS TA  
LENTIS  
PRECIEVS  
APHRAAA  
TIS SANAA  
TVE.

LXXV.

LXXVI.

TULLIANVS  
SABA VO  
CATVR  
AUTIO  
CHIAM.  
E Theod. L  
4. 25.

Fuit Catholici Antiocheni hand minori adiumento,

quam Aphraates, insignis ille Iulianus cogmento Sa  
ba, & ipse gratia miraculorum insignis, qui felici  
iter idipsum praefecit, quod illi: quae omnia ad maximum  
profectum Euangelium conductebant: vt dicit posset illud  
Daudicium ead h[ab]et accommodatum: Mirabilis elationes  
maris, mirabilis in aliis Dominas, nam cum perfectionis al  
tiores fluctus nauticulam virgenter Eo. lexi, Dei omnipotens eam regens virtus excellior miraculorum o  
peratione cunctis spectantibus apparebat. Quoniam au  
ten occasione Iulianus perductus fuerit Antiochiam, i  
dem Theodoretus docet his verbis p[ro]p[ter]e: Eodem tempore illi  
fame celebritate infelix Iulianus, cuius atra mentione feci, &  
relinquere solitudinem, & Antiochiam venire coactus est. Nam  
cum Ariani educati mendacia & ad calumnias contendenda val  
deparat, magnum illum virtutum sua scote fauere conseruantur affir  
marent;

marient; tria veritatis luminaria, Flavianus, Diodorus, & Aphraates, Acaciam strenuum veritatis athletam, qui pollex Ecclesiastem Berensonem valde sapienter gubernavit, missum ad Iulianum vi-  
rato omni genere laudis praestans, oratione, ut in infinitam ho-  
minum multitudinem misericordem se prebeat, aduersorum de-  
se confituisse mendacium corrugat, doctrinam denique veritatu-  
m confermet.

Quoniam modo autem id ipso Acacius ad hanc rem leganu-  
tandem persuaserit Iulianum, secumque duxerit, &  
que egregia miracula cum in via, tum Antiochiae ab eo e-  
dicta sunt, haec omnia ad confutandam Arianorum calum-  
niam & doctrinam per eum à Domino facta, narrare ex  
eiusdem auctoris Philotho, in quo viri clarissimi res-  
pectus et fuisus proles, dignum existimamus. accept  
ille cuncta haec de ipso ab eodem eius comite Acacio Be-  
rexiens per omnia fidei integritatem viro, que sic ipse de-  
scribit a:

Perficiadent igitur, qui supra, Melitus, Diodorus, & Aphraates  
magno illi Acacio, cuius fecimus mentionem, ut vix acciperet comi-  
tens suum quidem magistrum, sancti vero finis discipulorum inveniens  
illam Aferiorum: curaret autem ad communem pietatum splendorum  
& Evangelice doctrine soleritatem, & persuaderet, ut relinquiret  
quidem illam in studiis veritatis rationem, venire vero, re-  
fert auxiliu tot milibus, qui frumento interibant, & rore suis ad-  
dente flammam extingueret Ariannam. Cucorit diuinus Acacius, &  
assumpio, ut iusta fuerat, magno Aferio, accessit ad maximum  
lumen Ecclesie Iulianum: & cum cum salutasse: Die misericordia, inquit, o  
pater, quoniam de causa rotum hunc laborem tam ludentem toleras:  
Cuius si autem respondisset: Et corpore & anima, vitaque & omni-  
bus, quae ad vitam pertinet, est mihi Dei cultus priorior: conor autem  
te, quod eius à me fieri potest, illi à serde mundum offere min-  
isterium, & ei perpetuo placere.

Oflendam tibi, inquit Acacius, rationem, per quam ei plus quam  
nunc seruias. Ideque dicam non solum vtiens rationationem, sed ut  
qui id ab eius doctrina deducimus. Cum enim Petrum aliquando ro-  
gasset, an eum plus quam alij amaret b, & deditis est, quod scie-  
bat vel ante Petrum vocem: Tu enim, inquit, noster Domine, quod amo  
te ostendens ei quidam agens eum magis coleret: Si enim, inquit, a-  
mas me: pasc me a, & pasc agnos meos. Hor quoque tibi, o pa-  
ter, et facientes: periculum enim est, ne ones à ipsi intercedentes  
autem valde amar, qui à te valde amatur. Ei vero proprium a-  
mantium, illa facere, qua cunctorum, ei, qui amat, gratia sunt. Et a-  
liquo non parvum est periculum, multorumque & magnorum il-  
lorum fidorum detrimentum, si pati potueris negligere & tacitus  
praterire, veritatem quidem graueri oppugnari, eos autem, qui ei  
adherent, capiari, ad eos vero venientes cito etiam tu nominis apel-  
lationem: te enim habere locum sue impiecati gloriantur &  
exclamant presides Arij abominationem. Hor cum primi audierit se-  
nex, quidem quidem indubius valere ad tempus, neque ciuitatis  
strepitus, quod ei non esset affliccius, refugiens, accurrerit Antio-  
chiam.

Cum autem diuorum vel trium diuorum iter consecisset in soli-  
tudine, nolli venit in quoddam predium. Quodam autem diuine  
malitie, cion sacrum illum chororum audiens venire, cucurit,  
ut perciperet eorum benedictionem: & ad eorum pedes prouoluta,  
rogabat, ut sua domus esset eorum dimiciorum. Concessit senex,  
idque cum plus quam quadraginta annis a tali suissit spectaculo sa-  
paratus.

Cum vero admirabilis illa mulier esset in sacris illis viris ministerio  
ando occupata: puer septem annos natu, cuius solus erat et mater,  
qua hospitalitatem Sare et annulata (effet autem seperum & te-  
nebra) secidit in portum. Cum autem ex eo, et efft confitit, ex-  
ortus esset tumultus, mater vero sensisse: iubet quidem omnes quiesce-  
re, puto autem operculo imposito, inflabat minifloro. Mense vero  
vixit dominus apostoli, dominus senex in isti vocari parentem mox, &  
acciperit benedictionem. Cum autem admirabilis mulier diceret,  
cum male haberet perficit illi subere, ut si diceret. Sed post quam  
ei id, quod accidisset, significauerat illa mulier: manum quidem relin-  
quit senex, accurrens autem ad patrem, cum auferri quidem oper-  
culum, afferrique lumen iuisset, videt puerum silentem super aqua  
superficie, & aquam manu pauciter pulsantem, & cum ludum  
parantem, qui reputatus fuerat interiste, & cum quoq; illam sunc allig-  
asset, & eis demississet, puerum extraxerunt: & statim accurrunt  
puer ad pedes seni, dicens: se enim vidisse in aqua ipsum ferentem,

& ne mergeretur, probarentem. Hanc hospitalitatem mercede recipie-  
vit illa mulier a beato seno.

Et vi aliis praeferimt, que facta sunt in itinere: venerant  
quidem Antiochiam: omnes autem vindique concordabant, Deinde  
multitudinem corum, qui sicut erant congregati, & eam, quae acci-  
derat, agre ferret agricundinem: exanimabat enim fore, ut q; a con-  
uentu perturbarentur si viri morbum reficerent, a circu m, pu-  
se invenientes sperabant medicinam: Noli angu anno, inquit senex:  
si enim est necessaria sanitas, can statim dabit Dominus. Mox ergo  
post huc verba ad pressus conseruit, & vt solebat, & genua & fren-  
tem solo admovens, rogauit, ut aspergenter sanitatem, fixe et re-  
duire a se aliqua vestimenta ad eos, qui conseruerant. Nondum fine-  
rit preces, & repente multus sudor profusus extinxit flamman-  
fieberis.

Cum illic autem liberasset multos a morbo omnium generis, profe-  
diu et ad conuentum piorum. Transeunte vero eo per portas Re-  
gia: mendicus quidam, qui clibanus ritebat pro pedibus, & per  
terram trabeabat, cum manu extensis, & eis pallium atti-  
gesset, fide quidem morbum exigit: exclausus autem ostendit se que  
correre, atque ante mortuum idem faciens, quod claudat, quem Pe-  
trus & Ioannes excoerant. Hoc cum factum esset, confidit & nos po-  
pulu cimitatu, eratque bellucum gymnasium plenum iiii, qui concor-  
erant: padore autem & Eccliebam calumniantes & mendaci ar-  
tifices autem & tranquillo animo erant alii in veritatem. Ex-  
hinc in domos suas trabeabant lumen veritatis, qui opus habeant,  
ut curarentur.

Vir autem quidam, cui satiat maximum mandatus magistrus,  
enim, fidei commissarius et clavis Orientu (dicabantur hi  
Prefecti seu Comites Orientis) ad eum misit, rogans, ut ad se  
veniret, & a morbo virgente liberaret. Ille vero accipit, nihil cun-  
dat, & communem Domini suam precib; & verbo soluit agricundi-  
num, & iussit, ut Deo gratias ageret. Cum hec & lata fecisset, fla-  
tuus reveris deinceps ad sue exercitationis monastica rugurum.  
Sed cum per Cyrrum iter faceret (dicit autem hoc cunctis diu-  
norum itinere ab Antiochia) diu in quidem ad eam praelari  
martyrii Dionysii. Qui illic vero Dei cultu & rei religioni pre-  
erant, conuenientes supplicari, ut sibi opem ferret, exitum pra-  
dictum expellantibus: diebant enim, Afernum, qui in sophistica &  
falsa dispendia arte fuerat educatus, & se in hereticorum eccl-  
esiis inveniat, & Episcopale manus erat affectus, salsum acriter  
descendere, & improbus vi artificio excoerit veritatem: Et vere-  
mar, ingrediantur, ne facundia velutiquam ea falsum conte-  
genit, & nexus filologiorum tanquam quedam retia extendens,  
capiat multos ex simplicioribus: et enim de causa fuit ab adulteriis  
accersit. Senex autem: Ego, inquit, bono animo, & Deo nobis-  
cum supplicate, orationem & corporis afflictionem precibus ad-  
suengentes.

Hic Deum se organibus uno die ante diem festum ac celebrenu-  
tus, quo verbigerat factum falsi defensor & bostra veritatis, sed inimicis  
immisum acceptum plagan, & cum uno tantum die agrotasset, ex-  
cessit et vinis ilam, ut est probabile, vocem andion c: statim hac no-  
te etiam amicu tu et reponit: quia autem parafretta & laqueo,  
iuia implaberis, & non alij, hunc tandem finem est confe-  
catus Allophilus ille, qui tanto tempore insultauit agri-  
bus Dei viventibus, ab ipso iam tempore Nicenii Concilii,  
ut imperius dictum est, ius Ecclesiastum, nonnulli ad  
perditionem hominum comparatus, vbique semper &  
aduersus bonos omnes atque fideles inuenitus ecclieissi-  
mus, Ariifax ad inflammandas Ecclesiastis paratissima, qua  
sanctus senex exflans extinxit. Quia autem reliquerit  
polite scriptorum monumenta, S. Hieronymus nume-  
rat, cum de eo ficas d: Ariaphilophus factions (scripti re-  
gnante Constantino in epistola ad Romanos, & in Euangelia &  
Psalmos commentariis, & multa alia; quia a sua parte homini-  
bus studiofissime legitur). Tanta victoria, tantaque creta de  
Arianorum antecognato trophae in signes alias atq; plane  
diuinas operationes a viro sanctissimo editas magis ma-  
gisque illustres reddiderunt & immortales succedenti-  
bus his aliis prioribus haud indignis.

LXXVIII.  
AD VEN-  
TUS IVILLA  
NIANTIO-  
CHIAM.

LXXXIX.  
ILLANVS  
CYRAT SE  
ET ALIOS.

LXXX.  
COMVS  
ORIENTIS  
CYRAT VR  
& ILLAN-NO.

LXXXI.  
ASTERIV  
SOPHISTA  
CREATVS  
EPISC EX-  
CREDIT &  
VITA.  
C. L. G. R.

d Hier. de  
Script. Ecc.  
in Aferio.

At non unum tantum Iulianum, alterumve Aphrahem, sed etiam monachos muti erant histempsibus Syris fortitudines, sed alios plerique his virtute haud imparies, de quibus haec Theodosius ex Erat, inquit, etiam eodem tempore ali ritu monastica discipline valde prestat. Nam in solitudine Chalcidensi Antron, Martianus, Abramonus, & alii preterea non pauci in corporibus perturbationibus obnoxii vitam ab omni perturbatione vacuanam traduxerunt: In Apameam Agapetus, Simeon, Paulus, & alii in eis generite facile primis tulerunt. In Solitudine perro Zeugmatum Publius & Paulus; In Cyrenensi quoque vir ab omnibus latifrons acceptimur & coniunctio celum, & cum vite modum secundum annos continuo transgredi, neque visus a quoquam, neque cinquaginta locutus. Addihi Zeugmatum vitam cum primis ad Cratib[us], qui tamquam lumbibus orbatis, & tamen circulare, felidae, tam ut conformari coeunt, tam lupi dimicando profugunt: quae ob causam cellulam cum monachis incensu facti; alteram tamen Traesum dux fiduciam ei adspiciunt, aliosque res ad colorem rite necessaria imperiorant.

In solitudinem Antiochenam Mariani, Enybiu, Ammianu, Palladini, Simeoni, Abramonus, & alii quoque, qui in imaginem Dei, ad cuius similitudinem conditerant, integrum conseruantur.

Atque item horum, cum illorum ritum scripti a se prodidimus. Itemque mons, qui in r[it]u illi amplissime immixtus, hincmodi floribus praestans pulchritudinem regit: Nam in eis magna nominae celebritate vixit Petrus Galata, & eius genitus Agapitus, quis etiam Romanus, Steuerne, Zeno, Etofes, Malchus, & alii quoniam prouulgo quidem gignunt. Deo autem penitus perit & cogniti, haec Theodosius de sanctis Syria solitudinum monachis, quorum nonnullorum res gestas ipse scriptis edidit in Philotheo, nempe de Iuliano, & Aphratis, quos diximus Martiano, Euzebio, Publio, Simeone, Palladio longe alio ab illo Galata, de quo suo loco dicendum, Abrahamo, Acepissima: meminit & de magno quidem (ita enim ipse dicit) iterum scripto: Marone, neconon de Mose & Malcho, cuius res gestas S. Hieronymus proferuntur: qui tantorum virorum fama pellentes, monachis vita institutum artipis, Syria potius elegit solitudinem, de quo suo loco dicemus. Institutus iam de Antiochenia Ecclesia perfectione Valentis exigitata ordine prosequitur orationem.

Putarunt Socrates & atque Sozomenus f. Valentem Antiochiae aduersus Orthodoxos furentem, ad meliorum statum mentis revocatum esse oratione Themistii. Ceterum licet Socrates tradax habuisse ea deinde Themistium coram Valente orationem, Sozomenus autem ipsum ex argumento scriptum librum eidem dedicasse refertur: ita eadem q. proculdubio scriptio fuit: sed desideratur ipsa, & multa alia, que horum temporum regibus magnam poruulent lucem afferat: longe vero diuerfa haec etiabenda ab ea coram eodem Valente dicta oratione non possit debellatum Procopium, de qua superius mentione facta est. Cum autem is etielle lugubris status Orthodoxorum in Oriente, ac praefatum in Syria, andita Magna Basilis Antiochenae Ecclesie dira iugis, afflictione, eam scriptis & consolatis, & ad fidem acceptam a Patribus fideliter custodiendam adhortatus, epistola ad ipsam data, quae sic se habet:

Quis dabit mihi alia inflata columba? & volabo ad vos, exploroque desiderium, quo ad dilectionem vestram congregatum affiro. Siue vero non solum aliis desitior, sed ipso quoque corpore, quod & lon-

ga iam dudum aggratatione confectum, & nunc continuo tribulationis pressio attritum est. Quis enim usque adeo annos est aduentum, quia ut plane omnia contemplationis expertus & immixtus, qui cum audiet, nequa modis unde nos genus ac latius, velut ex tripli quedam e boro communis quadam & confusa lamentatio ne appetit, non condoleat animo, inquietum prelato defecatur, & immensus sit cura cursum laboris delectatio, & a diuinitus laboribus quandam largius respiratio.

Itaque & vos oportet, vi candem consolationem amplectemini, ac si consolationis cum gaudio praesentem tribulationem latum tolleremus. Sicut namque peccatorum parva damna, & valent ad hoc flagella, ut posse habeat Dei, qui immobiles, auctoritate sine certaminibus, que pietatis gratia decertant, per tribulationes corroborantur; inveni enim, qui non ad tolerandas agones premis in uitam, ut non finit nostent, ut supra id, quod ferre possunt, sed pro tolerantiam iam laboribus patientia novis & ipsi in omnibus coronam reddat. Ne igitur ad decertandas pietatis agones defatigemur, neque per desperationem, quae iam decreta sunt, amittamus. Nomen uno in fortitudine, neque modo modum labore conflantur animi speciem in datur: sed qui corda nostra probat, longas ac prostratas probationes rite instruit coronam adeptos demonstrare. Dumtaxat conflans ac fidelis seruant animi nostrae, futuris in Christum roribus sufficiat immotus; & brevis ac velocius venient auxiliator, venit & non tardabit. amplectemus enim tribulatione super tribulationem. Ipsi super Iovem, adhuc modicum, adhuc modicum. Ad istum in eum alumnas suis Spiritus sancti suorum precognitione recreaverunt: post tribulationes enim sequitur Iovis: que vero sperantur, et vicino subsequuntur. Nam etiam si vniuersaliter hominum vita quicunque esset, brevissimum tam est illius statum respectu insanti faciei, quod in se non trahit.

Fulens autem nos neque recentiore, ab aliis conscriptam accipimus, neque ipsi mentis nostra fortes alii obruderent audemus, ne

metu manuas pietatis verba, sed que a S. Patribus editi sumus,

etiam rogantibus nos annuntiamus. Et ita, itaque Ecclesia nostra a Patribus administratur, etia a sanctis Patribus, qui Nicæa conseruare, conscripta est: quae esti arbitramur ore tenus & apud vos in via habeti, non tamen detracimus, ne defolias criminem, ne ipsa quoque verba literis annotantur, sunt enim ipsa. Creditus in vnum Deum, &c. ipsum Nicænum symbolum Basilis integrum in eadem describit epistola, quod ab ipsi integrum constitutum exoptat.

Quod autem Ecclesia Antiochenia preter afflictione Valentem Imperatoris alias rursum intellita affligeretur vexatione, dum Catholicæ fidei professores inter se dissidenti, ali Meletio, Paulino alii adhuc resistent: idem S. Basilis quod non leuioris negotii, sed magno momentu id fecerat, ad eam rem confidenciam. Magnum Athanasium litteris ad eum scriptis rogat, ut in veritate pacem pacemque accedat. Sed in illud primum velimenerit incepit, ut quoniam Orientalis Ecclesia electione Episcopum Catholicorum & tubrogatione Arianorum tam peritius videatur esse collapsa, vnam tantum doceat super esse remedium, illudque in eodem scriptum hab. Occidentalibus Episcopis sublevaretur: atque istud ipsum ut ceteri enierunt regat his verbis hi: Olim nevis & opis, secundum aduersoratum mihi rerum gerendarum cognitionem: vnam sciam acquirendi auxilia vnam; que re Ecclesia nostra cum Occidentalibus Episcopis confirat & comment. Sinamus, veloxiter illi clementem zelum, quo contra vnum & alterum, quoniam Occidente diffiam abantur, & c. e. Auxentium & socios, vni sum. & pro nostrarum partibus incolata, veloxiter demonstrare: forte sit aliquis, quod predire communis & omnibus. Vnde & quicquid potuerunt, multitudinis autoritate permevantur, & populi qui aquarum sum illi fine contradicunt sequuntur.

Quis autem ad ipsa perficienda prudentiam tuam excellat? Qui acutus, quid facilius sum, expedit? Quis ad vitium enervare efficacior? Qui ad considerandam & atrium necessitatibus condolentia affectu magis predictus? Quis vniuersaliter Occidente honorabilis sacerdotum tua venerabilior? Et paulo post: Ad Occidentales Episcopos metu qui calamitatis, quibus occupantur ac premuntur, illi expellant. Infringe illa forma narrandi, quia vtior. Ego Samuel Ecclisiæ:

Contra

cleris: participes etiæ afflictionum laborantium populerum, &c. ac post hoc, res Antiochenæ Ecclesiæ vt solicite curaret, rogat his verbis:

XC.  
Antiochenæ fane Ecclesiæ status manefeste à tua pietate pendet, ut alios quidem adspicer, alios vero compescas ac quatos reddas, atque Ecclesiæ vices per rianum conuenientia reficias. Quod enim in ista eis, qui medicorum sapientissimi sunt, veracis in iuriam ab illis sanare debet, qui per accidens laborant, nemo est, qui te melius intelligat. Quid autem poterit totius Ordinis Ecclesiæ, ea, quæ apud Antiochiam eis, lethalius esse? Quam si contigeret ad concordiam redire nihil prohibetur, quo minima suarum corpori, tanquam corroboratum caput, sanitatem supponet. Re vera autem sapientia tua & Evangelica sympathia viris illius agerrimæ opus habent, qui non ab hereticis soli confessi, sed & illi, qui idem sentire discuntur, discipuli. Ita vero compone, & in vino corporis harum tuorum reducere, vere illius est, qui & sicut ophibie, vt ad nervos & carnes iterum restituenter, ineffabilis virtute sua largius est. Magna vero omnino Dominus per sanctos suis operatur, &c. haec Basilius, qui & in his multis fuit, alii siue literis eundem Athanasiu[m] interpellans pro infelicitimo statu Orientalis Ecclesiæ, ac portulatum Antiochenæ, vt complures literæ ad eundem Athanasiu[m] eodem ferme argumento date significant. Quoniam modo aut ipse Athanasiu[s], opem Iauri Basiliu[s] & Ecclesiæ Orientali, Petrum Alexandrinu[m] Ecclesiæ ministrum ad ipsum legavit, & de legatione ab eo ad Occidentales misit, dicimus anno sequenti.

XCI.  
Quod rursum ad Athanasiu[m] spectat: etiæ vt dictum est & ipsi in sua Ecclesiæ absque vexatione quiete age-re peccatis sunt: Ecclesiæ tamen sibi subiectæ à Praefecto securum provinciarum nonnihil vexare sunt; & in teria Libye à quodam Praefecto Cappadocie, homine monibus depravato, licet fide Catholico, labefactata est, quem in deteriora prolabentem, nec motus etiundem eutem sanctu[m] Athanasiu[m] sententia excommunicationis perculit, scipioque ex more publicas litteras, quibus significatur, ne qui excommunicatus ab ipso esset, ab aliо vixit Episcopo reciperetur. Peruenienti eadem literæ in Cappadociam, quo idem reuersurus erat: quas cum in primis Basiliu[s] vintus esset, illius provincia metropolitanus Episcopus accepisset, in nefarium hominem æquum ac Athanasiu[m] ipse commotus, eundem à fidelium conforto penitus declaravit extor-rem, deque his sic à se gestis eundem sanctum Athanasiu[m] redidit certiorum, perbevit ad eum ciuiusmodi Epistola scripta:

XCII.  
Inciit in sanctitatu[m] tua littera, in quibus aduersus Libyam, virum infamem, ingenuisti. Deploramus quidem patriam nostram, quod talium malorum & mater eis ac matrix. Deploramus vero & Libyam nostram proximam, quod malorum nostrorum particeps facta, ferinus huius viri moribus tradita est, qui a paucità crudelitati pariter & lascivia affuevit. Hoc scilicet erat, quod sapienter dixit Ecclesiastes: Vt tibi terra, cuius Rex eis pater, & omnis principes mene condunt, & in ipso merito laetuantur, post alienos tamen plu quam irrationales bestias infestantes. Itaq[ue] illum quidem flagella manent apud inflatum Indicum ad eandem mensuram convenientiam, iuxta quam ipse iam ante sanctos Dei affligerat præsumptu[m] Innotus autem id Ecclesiæ nostra ex literis patiatur tunc: atq[ue] auferendum & excorabilem illam auferendum omnes, ita ut nec igni, nec aquæ, nec te[n]taci coniunctionem cum illo fini habent: quidam prole, vt violen-tes ipsi tyranni communis & viuamini iudicio condennentur. Sufficiat autem ipsi damnationis tritus, & ipsi sententia, quibus vindicta ab omnibus condemnabitur. Neque enim emittemus, quo minus condemnationem ipsam omnibus ipsius & familiariis & amicis atque aliens offendamus. Quod si vero non statim illum ipsi reprehensiones, quemadmodum & Pharasseum, permouebunt, attamen postrem aliquando & grauem illi ac tristem retribu-tionem aferat, hancen Basiliu[s] ad Athanasiu[m]: quæ hic descripsit volumus ad excommunicationis censorum etiam in prouinciarum Praefectos ab Episcopis exerceri solitam in Ecclesia instituandam. De reliquis autem Basiliu[bus] rebus cum Athanasio gestis agetur anno se-quenti.

MULTI EX  
MOMINA  
FACTI REI  
GARITIS.a Ammian.  
l. 29.  
b Chrys. ap.  
ad evanesc.  
moniorum.  
XCIIX.  
THEODO-  
RI SICULI  
CASA.XCIIX.  
QVI PHI-  
LOSOPHI  
OCCIDI-  
VSSER VA-  
LENTE.  
c Zosim. l. 4d Ammian.  
l. 29.  
MAXIMVS  
PHILOSOPHUS  
DIA-  
MINATVS  
CAPITE.e Eunap. in  
ut. Philof.f Eunap. in  
ut. Poulo.ximo autem alio Cynico Egyptio suo loco dicemus.  
Cum igitur de his Ammianus agit, magnam factam  
inquisitionem refert veritatem artium codicum, quorum  
reperiendorum causa fuerint, cumque ferme domus pe-  
netralia accurate quaesita: eodemque; inuenit publice co-  
busitos tradit, cum ait g: Deinde consueverunt cedules, &  
acres voluminum multi fab confecta iudicium concravat sunt,  
ex dominib[us] erint variis ut illici ad lementam eorum invidiam.  
ita Ammianus. Hec illa plane tempora: quorum memi-  
tum Chrysostomus b, cum inquit: Ante annos decem capti  
sunt nouissimi tyrannorum appetentes, cuius rei vocis etiam memi-  
nisse arbitror. Et inter eos quidam dignitate ac principatu pre-  
datu: qui cum damnatus capite supplici cum duceretur, populus  
motu misericordia vniuersaliter pro reatore agit: & deprecandi com-  
muni opera efficeret potuit, ut remille venia nulla digna liberare  
tur ab ipso Imperatore: huc igitur fortasse hic Iulius, quem  
damnatum capite & liberatur, vel potius quem filium Alypij Ammianus tradidit. Tunc plane & illud acci-  
dit, ut complures ne apud eum modi codices repertientur,  
eos igni confelim tradiderint, vel in proximū flu-  
entem coniecerint: cuius rei causa Ioann. Chrysostomus  
iam pericitatus est, nisi diuinu quodā praetulit (quod  
ipse testatur) sufficit adiutus. Porto rem gestam sic ipse  
refert k:

Mota est olim, me adhuc adolescentulo, magna Tyrannorum  
hostilitate: militibus etiam foris extra ciuitatem ad infidiles positi,  
foris fortuito libellos querentes & illi tyrannorum incitatores & magis. Et  
qui scriperat librum, nondum perfectum in flumen abiicerat: &  
captus, cum postularetur ab eo, redire non poterat, sed docebar-  
tur per totam ciuitatem vinculus: & cum ita accidisset, delit  
panam. Tunc ergo ad martyris adem proficiat solens, transflum per  
boros iuxta flumen cam alio quodam. Ille autem viro libro, qui in  
superficie hempen sufluisse, cum omnes tunc, etiam qui non fu-  
scis essent, detinuerunt: & abire non audiebant; ne videbantur  
demeritata periculum, si scinderemus. Concepit igitur Deus, &  
abscissus, & postea a periculis liberatus sumus. haec enim Chrysostomus  
iustam iustam apparente praeferent. Subdit idem ibi  
Chrysostomus de ipsis Valentis Imperatoris miseratione  
intervenit, de quo opportunius suo loco agendum erit. At  
Zosimus quoque dum & Theodozio agit, affectum ab  
eo Imperium tradit, ac malis attributis conquisitum, licet  
cum Ammianus excusat.

Nominat idem Zosimus celebriores Philosophos rū-  
stici Valentis occidi iussos, cum ait c: Primus ex nobilibus  
Philosophis interfecit Maximus, & post illum oründus est Pby-  
gia Hilarius qui ambiguum quoddam oraculum clarissimi sapientum  
interpretatus (eamdem hunc Simonides, & Patricius Lyda, &  
Andronicus & Carta: qui omnes ad summum doctrina sapientum per-  
venierunt, & postea inuidi, quoniam inflatio induit domini fuerunt,  
hac Zosimas; at neutriquam cum his Themistius cō-  
pere hec, ut vptore vere Philoponus & ab omni magis  
studio procul absentes. Potio quod spectatad Maximus  
illum olim Iuliani in magis magistrum, ista de eo  
Ammianus dicit: Neq[ue] a multo post. Maximus iste Pbygicus, vir  
ingenuus nomine doctrinarii, cuius ex vobis etiam sermonis ad scie-  
tia copiosus Iulianum extitit Imperator, oraculi supradicti versari au-  
diisse informatus, sed, comparsis offensis, sed retinenda professio-  
na confiditatem non esufiisse, verum ultra predictae confit-  
to ipsi sapientis penitentias perituros: Epobius ad genuinam pa-  
triam datus, ibidem capte trucidatus, sensi, docente peritudo postfe-  
re, quiesceri ut impunitam omnibus esse criminibus graviorum, sic  
ipse. Pausa aut, quid Maximo habuit questione, Fetsur  
Iudi: cum Eunapius tradire, qui & plus bus eiusdem Maxi-  
mi nec procul erat. Qui igitur eadem diuinandi  
arte summam apud Iulianum (vt diximus) gratiam fue-  
rat consecutus, cum tam illi de eius Imperio esset ut iei-  
nates, info Dei iudicio eadem ex causa sua ultimum  
sapplicium comparauit, hic ergo vanillimi hominis fi-  
nis fuit, quem aliqui errore ducti nominarunt Tyrannum,  
cum Ephesus dictus faciat, origine vero Smyrnensis, cuiusque  
germani Nymph dianus item Smyr. ne oriundus &  
Claudianus, quorum Eunapius s' meminit. Porro Ma-  
ximus ille Tyrus Platonicus, cuius extant conchesiones,  
sub Commodo vixit, ut de eis testatur S. Iudas. De Maxi-  
mus

ximo autem alio Cynico Egyptio suo loco dicemus.  
Cum igitur de his Ammianus agit, magnam factam  
inquisitionem refert veritatem artium codicum, quorum  
reperiendorum causa fuerint, cumque ferme domus pe-  
netralia accurate quaesita: eodemque; inuenit publice co-  
busitos tradit, cum ait g: Deinde consueverunt cedules, &  
acres voluminum multi fab confecta iudicium concravat sunt,  
ex dominib[us] erint variis ut illici ad lementam eorum invidiam.  
ita Ammianus. Hec illa plane tempora: quorum memi-  
tum Chrysostomus b, cum inquit: Ante annos decem capti  
sunt nouissimi tyrannorum appetentes, cuius rei vocis etiam memi-  
nisse arbitror. Et inter eos quidam dignitate ac principatu pre-  
datu: qui cum damnatus capite supplici cum duceretur, populus  
motu misericordia vniuersaliter pro reatore agit: & deprecandi com-  
muni opera efficeret potuit, ut remille venia nulla digna liberare  
tur ab ipso Imperatore: huc igitur fortasse hic Iulius, quem  
damnatum capite & liberatur, vel potius quem filium Alypij Ammianus tradidit. Tunc plane & illud acci-  
dit, ut complures ne apud eum modi codices repertientur,  
eos igni confelim tradiderint, vel in proximū flu-  
entem coniecerint: cuius rei causa Ioann. Chrysostomus  
iam pericitatus est, nisi diuinu quodā praetulit (quod  
ipse testatur) sufficit adiutus. Porto rem gestam sic ipse  
refert k:

Mota est olim, me adhuc adolescentulo, magna Tyrannorum  
hostilitate: militibus etiam foris extra ciuitatem ad infidiles positi,  
foris fortuito libellos querentes & illi tyrannorum incitatores & magis. Et  
qui scriperat librum, nondum perfectum in flumen abiicerat: &  
captus, cum postularetur ab eo, redire non poterat, sed docebar-  
tur per totam ciuitatem vinculus: & cum ita accidisset, delit  
panam. Tunc ergo ad martyris adem proficiat solens, transflum per  
boros iuxta flumen cam alio quodam. Ille autem viro libro, qui in  
superficie hempen sufluisse, cum omnes tunc, etiam qui non fu-  
scis essent, detinuerunt: & abire non audiebant; ne videbantur  
demeritata periculum, si scinderemus. Concepit igitur Deus, &  
abscissus, & postea a periculis liberatus sumus. haec enim Chrysostomus  
iustam iustam apparente praeferent. Subdit idem ibi  
Chrysostomus de ipsis Valentis Imperatoris miseratione  
intervenit, de quo opportunius suo loco agendum erit. At  
Zosimus quoque dum & Theodozio agit, affectum ab  
eo Imperium tradit, ac malis attributis conquisitum, licet  
cum Ammianus excusat.

Nominat idem Zosimus celebriores Philosophos rū-  
stici Valentis occidi iussos, cum ait c: Primus ex nobilibus  
Philosophis interfecit Maximus, & post illum oründus est Pby-  
gia Hilarius qui ambiguum quoddam oraculum clarissimi sapientum  
interpretatus (eamdem hunc Simonides, & Patricius Lyda, &  
Andronicus & Carta: qui omnes ad summum doctrina sapientum per-  
venierunt, & postea inuidi, quoniam inflatio induit domini fuerunt,  
hac Zosimas; at neutriquam cum his Themistius cō-  
pere hec, ut vptore vere Philoponus & ab omni magis  
studio procul absentes. Potio quod spectatad Maximus  
illum olim Iuliani in magis magistrum, ista de eo  
Ammianus dicit: Neq[ue] a multo post. Maximus iste Pbygicus, vir  
ingenuus nomine doctrinarii, cuius ex vobis etiam sermonis ad scie-  
tia copiosus Iulianum extitit Imperator, oraculi supradicti versari au-  
diisse informatus, sed, comparsis offensis, sed retinenda professio-  
na confiditatem non esufiisse, verum ultra predictae confit-  
to ipsi sapientis penitentias perituros: Epobius ad genuinam pa-  
triam datus, ibidem capte trucidatus, sensi, docente peritudo postfe-  
re, quiesceri ut impunitam omnibus esse criminibus graviorum, sic  
ipse. Pausa aut, quid Maximo habuit questione, Fetsur  
Iudi: cum Eunapius tradire, qui & plus bus eiusdem Maxi-  
mi nec procul erat. Qui igitur eadem diuinandi  
arte summam apud Iulianum (vt diximus) gratiam fue-  
rat consecutus, cum tam illi de eius Imperio esset ut iei-  
nates, info Dei iudicio eadem ex causa sua ultimum  
sapplicium comparauit, hic ergo vanillimi hominis fi-  
nis fuit, quem aliqui errore ducti nominarunt Tyrannum,  
cum Ephesus dictus faciat, origine vero Smyrnensis, cuiusque  
germani Nymph dianus item Smyr. ne oriundus &  
Claudianus, quorum Eunapius s' meminit. Porro Ma-  
ximus ille Tyrus Platonicus, cuius extant conchesiones,  
sub Commodo vixit, ut de eis testatur S. Iudas. De Maxi-  
mus

vt di-

CII.

MAGICE  
ANTIS REI

INQUISITI-

ONIUM IN

OCCIDEN-

TIA:

146 de ma-

lefic. C.

1. Iud.

in Ammian.

lub. 23.

n. 1. de qu.

C. Theod.

CIII.

C. Theod.

CIV.

ut dictum est, anno superiori. Ceterum euimodum quæstiones de magis & maleficiis agitantur sicut vñque ferme ad eisdem Imperatoris obitum, prout apparet ex ipsius rescriptis eadem ex causa datis, de quibus anno sequenti agendum.

Quoniam autem hæc, quæ dicta sunt de Valente, Ioannes Chrysostomus (vt vidimus) testatur contigisse, cum ipso ad euentor esset, his hæc pro tempore ratione adiencia putamus, quæ eadem sua ipsius ætate accidisse tradit. Antiochiae memoria digna, de conversione famosissime meretricis: homilia enim in Matthæum hexaginta octava habet ista: *At non audistis, quomodo illa a merebris, que omnes impedita superauerit, rueretur rufus continentia & virtute à rego reliquit?* Non dico illam, de qua in Euangelio arbitratur, sed hanc, qua nostra memoria ex Phoenix omnium eruditatum insquasimæ fuit. *Hec n. paucis nobis apud nos erat, & cum primis in theatro esset, nomen eius ubiq. scriebatur; non in urbe nostra summodo, sed ad Cilicas vñq. & Cappadocias.* Hac multorum patrimonia exhausta, hec multos parentum orbi tenet, hec maleficis quoque viri arrivis diebat, quasi non eleganti corporis forma solum, verum etiam magica canticis & herbo verba renderet: hec Regina quoq. fratrem attraxit; tanta cupiditas tyrannide polebat. Sed subito nocte quare, uno vero certissime facta: voluntate namque commotata, & Dei gratia hoc modo imperata, omnia illa forent & calcavint: ita diaboli officina proiecta, facile ad celum ascendit: & quamvis nihil erat ea percutiente, cum in seina verò facta postea tamen continens in magnitudine multas antecelluit. Cilicium u. induita per totam reliquam vitam hoc se patre exercebat. Hunc gratias & Prefectus à scenice perturbatis armatos milites misit, qui non potuerunt eam rupere, mea a numero virginum, qui ipsam reperierant, abducerent. Hac cum interficiari Sacramento communicaeret, & condigna suscepit gratia rixosum, rueretur per gratiam maculam detergit, nature denum concepsit. Mirabiliter enim Philosophianus post baptismum osculat, nec vnguiculam ambo amittit ante, eamque sequentibus, ac diligenter querentibus visa est: *sed postea quam sensi se ipsam incoluit, multos annos quasi vincit in carcerebus peregit, hæc de ea Chrysostomus. Jam religio profanatur.*

CV.

ATHANARICI RES-GO-THORVM PERSECUTIO.

Interea vero Athanarius Rex Gothorum, memor, quæ quātavet triennali bello à Valente Christiano Imperatore passus esset; q. non liceret, pacis i. c. legibus prohibentibus, vel potius quod hand tantum victimum penes esse sentiret innundati Romanum Imperium, Christians apud lege agere ipse Ethnicus persecuti corpori, nec deflitti, quoniam publica expeditione, transmissi illo, ipsum Valentem aggreditur. Quod autem ad tempus inchoata eis modi persecutions spectat: i. i. id ipsum S. Hieronymus profitetur, qui cum anno sexto Valentini Imperatoris id factum recenteat, plane ad hunc ipsum annum septimum referit dum est: ipse enim sequenti anno à creatione Valentini, quo primus absoluit annus & secundus incepit, eisdem Imperatoris annos aggreditur numerate. Hic igitur primus eis modi persecutor onus annus invenit, de qua ita Hieronymus a: Athanarico in Christians persecutione commata, plorinos interficit, & de proprio sedibus in Romanum solum expellit, hæc ipse. Rursum vero eandem persecutionem ceptam esse hoc anno, inde etiam deducitur argumentum, quod cum S. Epiphanius testatur le commentarium illum aduersus heretices scribere anno undevicensimo Valentiani arq. Valentii Imperatorum, id ipso exordio libri primi affirmans; tunc sumus, cum agit b: de Arianis hereticis, tradat monachos Gothos persecutorem non paucos ad Rege Gothorum, nam quatuor ante annos, ex quo illa scriberet, hac ratione dicendum est, ipsos ex pullos è Gothia fuisse anno septimo confidem Imperatorum. At de monachis illis inferius. Sed & Orosius & de fugia eorum hæc amplius: Athanarius Rex Gothorum Christians in gente sua crudelissime persecutus, plorinos barbarorum ob fidem interficunt ad coram martyris subliminatus; quorunt tamen plurimi ad Romanum solum non trepidi vel ad hostes, sed certi, quod ad fratres, pro Christi confessione fagerint, ita Orosius,

Contigit autem hæc persecutio, antequam idem Goths Arianæ heretis labo convergenter, adeo ut qui aput eos pauci sunt, Catholici omnes habiti fuerint: quod

quidem S. Augustinus testatur his verbis d: *Rex Gothorum in ipsa Gothia persecutus est Christians crudelitate mirabilis; cum ibi non essent nisi Catholici, quorū plurimi martyrio coronati sunt; facti à quibusdam fratribus, qui tunc illic perierunt, & se diffe-  
runt in seculi, anter recordabantur, audiunno. hucusque Augu-  
stini verba, cui magis assentendum iure quis dixerit rem  
ad e. certa sive tellarum reddent, quodq; his temporibus  
vicinior fuit, quam e Sozomeno eos hæreti Ariana  
labefactatos affirmant. Arrem maximi ponderis, quod  
de fide Catholica martyrum sit controvèrsia, accuratius  
perueftigemus: atque in primis quid de his post S. Cruci-  
tem f ipso Sozomenus habeat, in medium adducamus;  
omnissip; que de fide antiqua Gothorum & eorum è li-  
mitibus egrediōne ab ipso descripta sunt, utpote omnibus  
ferme nota, ac multorum scriptorum chartis me-  
diorum commendata.*

Quod vero ad perfectionem, de qua agitur, pertinet: in eo in primis erroris arguitur Sozomenus, dum ait ante perfictionem à Gothis motam, concilium esse ipsi ab Imperatore, agenti ad hoc legatione apud eum Vulpilius, laiporum Episcopo, Thraciam habuisse: quod quidem nullum omnino esse, Ammianus gaudente conuinicuntur, cutis sententia liquet, Valentinum Imperatorem, cum eos praetexto pertentiant, Istrum semper fluvium pertransisse, quod feliciter illi regiones trans flumen positas incolerent. Transitus autem eorum in Thraciam postea coniuncti, vt dicimus. Sed audiamus, quid ipse Sozomenus dicat de occasione concitata ab Athanario in Christians perfec-  
tionis, at enim h.

*Haud adeo diu post, seditione invicta inter ipsos Gothos con-  
flata, bipartito duxis est, atq; alteri factioni Athanaricum, Phri-  
tigerensem alteri premissi dicunt. Prælio igitur inter eos commixto,  
Phritigerem, re male gesta, auxiliaria Romani petiunt. Quod iū  
ei Imperator Valens conciperet; & milites Romanos, qui e. aut in  
Thracia, si subdidio venire permisisti; prælio redintegrato victori-  
am consecutos esse. & Athanaricū suo exercitu in fugam vertisse.  
Atque quo gratiam Valenti referret, & se ei in omnibus rebus anti-  
cipiūm fore confirmaret, se eius de fide & religione sententia ad-  
dixisse, persuaſſisque barbiti subiugari, ut eadem entrent. At  
vero non istam solutionem fuisse puto, car. riuera Gothorum  
gens ad hoc tempus vñque Ariani adiuncti sit: sed quod Vulpilius,  
eorum Episcopus, licet inquit ab Ecclesia Catholica nihil differ-  
ret; tamen post, regnante Constatino, per missam vias cum Eu-  
doxio & Acacio, vipos ex Episcoporum numero, qui in Concilio  
Niceno concenserant, Concilio Constantiopolitano habito interfuerit. At hic quoq; magnopere hallucinatus est Sozomenus, dum  
ai. Acacium & Eudoxium Niceno interfuisse Cœlio:  
neuter enim illorum praetensus fuit, sed i. forum præce-  
fatos Anubites. Sed pergit ipse: *Qui simul vice venit, di-  
citur, cum principes sedis Ariani cum ipso de religione differ-  
sent, & essentque polliciti legationem ei Apud Imperatorem ex sen-  
tentia consolam fore, & modo ipsorum opinionem se veller addi-  
care, vel necepsit compulsi, vel quod tandem de Deo opinio-  
nem, metorem indicaret, communioni Ariano rum se addi-  
xisse. & itam suam gentem ab Ecclesia Catholica separasse, hæc  
ipse.**

CIX.

At quam hic sibi aduersetur auctor, considera. Si enim  
(vt ait) iam à tempore Constantij Imperatoris in Conci-  
lio illo Constatinopolitanus post Seulentem mox cele-  
bri Vulpilius vna cum suis omnibus Gothis decūfuit à  
fide Catholica, atq; Ariani inhaesit: qui intercessisse ait  
postea cum Valente Phritigeris promissionem, se una  
cum suis eadem, quam ipse Imperator coleret, Ari-  
anum perfidiam fecitatum, quasi pergratam oblatum  
munus offeret pro gratiarum actione de impietate sibi  
aduetus Athanaricū ope: Si enim ex eius affertione,  
iam temporibus Constantij, Gothi Ariani facti erant:  
quid ultra Phritigerem ea pollicitatur era: Certe  
quidem vñque in hanc diem Gothos perfidiale Catholicos; & eos vero, qui sub Phritigeris ditione erant,  
ex conditione i. c. federis cum Valente Imperatore, mu-  
tatos in Arianos, testatur Orosius, nec non i Theodore-  
tus, qui affirmat eam id factū sub Valente Imperatore,  
Eudoxio id suadente ipso Valenti, deceptosq; ab eo tradit  
Gothos,

i Theod L. 4.  
vult.

d. Aug. de  
civ. Del.  
b. 8. c. 52.  
QVI MAR-  
TYRUM.  
LVD. E.  
RVNT IN  
GOTHIA.  
CATHOLI-  
CERANT.  
e. Sc̄em. i.  
6. 4. 37.  
f. Sc̄era. H. 4.  
e. 2. 7.

CIVIL.  
SOZOME-  
NVS VNDI-  
QUE CON-  
VITATVR;

g. Ammian.  
6. 1. 7.

h. Sex. ii.

6. 1. 37.

CVIII.  
ATHANA-  
RIUS ET  
PHRITI-  
GERNES.  
Achala-  
ticum.

Vphila-

s.

a Hieron. in  
Coron.

b Epiph. b.  
k. 70.

c Gref. B. 7.  
7.

CVI.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Gothos, quod falso iactaret, nullam inter vitamque secundum dicitur censam intercessisse, sed verba tui potius inter Catholicos & Arianos conseruatum illam exire sile, sic ut nihil dubium remaneat, Gothos ante hac fuisse Catholicus, subditos vero Propterea hoc anno cum ipso deuiaecepisse. Sed quid post hac Sozomenus?

CX.  
VULPHI-  
LAS EPISC.  
GOTHORUM  
INVENTOR  
LETTERARUM  
GOTHICARVM.

Gothi, inquit, ab eo doctore, nempe Vulpiliis, ad priorem & veram Didicimus angelicandam infinitum. & per eum ad manu factores mores tradidit, in eum bursas, facile enim confiteatur, pro certo persicatu, nihil ab eo vel a imperio, vel furo, sed omnia ad utilitatem eorum, qui ardenter piezato studio flagellantur, transfigi. Quoniam etiam maximum delit sue virtus speciem, offensiva pericula pro religione Christiana non habendo, cum idem est herbari Gothis, quod diximus, alium religionis Gentilium celebrare. Sed & hic nihil gradum, lector, ne errantem inconfutabilem sequens, in eandem erroris fontem inducatur. His omnibus nihil aliud viderunt anchoraferre, nisi Vulpilius primus auotem fuisse, qui Gothos ex Gentilibus redidit Christianos. Atres Gothorum parum conpertias habuit, ignorans nimissimum iam tempore Iustini Magni Gothos fuisse Christianos, ipso sumque Episcopum Theophilum nomine inter fuisse aqua submersi filii Niceno Magno Concilio, prot index Eusebiorum cedem subfictorum fatis apte significat. Sed auctor huc addit:

CXL.  
SEYAFER-  
SECVTIO-  
ATHANA-  
RICA.

Primitus praeceps fuit, qui literas apud eos immeuerit, litterasq; sacras in patrum sermonem convertevit. Quare quod barbari prope sibi rursum omnino fecerunt Ariamanos propagabantur, hec quidem causa fuit. Per idem tempus magnus numerus eorum, qui Phrigiani parabant, proper Christum martyrio & medico soluti sunt. Nam Athanacius, cum Vulphilius multos eis ditios subducet ad reliquias Christi dolosum, in quo animo seruare, perinde quasi unita & patria religio immunita fuisse, eorum complures multus avarice multa aut opulenta: quorum pars in indicium adiuvtum cum viriliter & magno animo fidem Christi defendisset, interfecit ait, pars nulla pro se habita ratione, trucidata.

CXII.  
ATHANACIUS.

Siquidem fuit, eos, quibus humu rei confidente, negotiis Athanacius impinguat, flatnam quendam in corri colloquio per singula Christianorum tabernacula circumducebat, imploegat, ut eam adorarent, eis, hostiles immolarent. Quod cum fato recusasset Christianum, tabernacula sua ipsi hominibus incendiis consumiisse. Petrus aliam cladem hac velto misericorditer eodem tempore quoque accidisse accepit. Nam multitudinem veri, cum matres, quarum aliae pueri feminam adducerant, aliae infantes recentatos & aulicis fogentes rura, violenter curvauit, qui ipso ad sacrificandis impellebant, succumbentes, ad tabernacula Ecclesie, quod ibi fuit, profugerunt: qui unum, tabernaculo illo & Gentibus incendo, pariter extincti sunt. Non longo tempore post Gothi ad mortuum fuisse inter ipsos concordiam adiutori, qui insolentia lati, Thraecis gravibus affecte incommoda, huc Sozomenus: cuius sententia illud affirmari videtur, quoniam apud Athanacium martyrio vita finitur fuit, quod essent subditi Phrigierni iam Ariana labi infecti, ut paulo ante dixit, fuisse eisdem partem Arianos, ac proinde ipsos eius affectio ex errore deducti, ex nece confractos dilecti impetratis supplicium, non autem adeptos coronam martyris.

CXIII.  
ARIANI  
GOTHI NE  
QUAYAN  
PATI MAR  
TYRIVM  
POTVERE

Sed video nimis qualam occitaria, sicut in aliis nuper confutatis, ita in his auctoreminime sibi constare, suisq; ipsius scriptis pernuali cōfūta. Et enim quoniam pacto rogo, Athanacius Christianos subditos Phrigierni modo, ut ait, male affecte, si ipse in prælio posse, iores resultet & in fugi conuersus est; Phrigienses vero vicit, non solū non amittere fibi subditos, sed (quod accedit prælio vincentibus) adiutoria, id est partis homines sibi subsecerit. Cum igitur ipsum oponemus, tum etiā Sozomenus affectio fatus liqueat Ariana fidem in gratia Valentini illos tamū Gothos amplexatos esse, qui Phrigienses subditos erant, cumq; & hos nequamdenique colter in manus Athanacii, qui potius suorum nonnullos amissi dicere optet. Athanacius sibi subditos tantum vexare voluisse. Quamobrem cum recitata huc Sozomeno omni ex parte, ut vidimus, fidei cornutus; et quē despicienda fuit, que esti confiterent, preponenda tamen illis esset Angustini sententia, ut longe magis probata fidei auctoris, id

in primis ex Gothon genitili, qui ea speclavit, testans: cum præfertum eidem iustificatus antiquæ tabule Ecclesiastica tam Graecorum, quam Latinorum, in quibus equi ac exercitū fandi illimi martyres, Gothis illis ab Athanacio fidei causa occisi, adscripti leguntur, publiceque statis dies in Ecclesia recitantur, ut Saba atq; Nicetas, de quibus suo loco dicti sumus: per leuissima enim eiusmodi perennationem triennio, ea, que narranda sunt inferius, declarabantur.

CXIV.  
a. yr. 10.  
Porto quoq;  
Hieronym  
madic  
minim alibi  
aliis Chrift  
ad Nicetan  
cius ne  
tempore  
et intellig  
pelt Gratia  
Actis Nicet  
dam agut  
superbo, b  
b. Epiph  
d. 70.  
AVDANI  
EX GOTHIS  
FLYRES.

Ad hos alludens Cyrillus a Hieropolymen, qui & eum florebat tempore, ait: Persa, Gothi, & omnes gentes testam  
nos mortales privata, quem corpora acutis non videbant, hincip  
fach, sed diu in Catholico, citans fidelis testes. Scimus & sanctum E. i. hanum, qui (vt diximus) anno quanto post indidam a Rege Gothis persecutionem, Panarium suum fraterbat, cum agit de Andianis exercitis, præter Gothos illos, quos Andiani in monachos coenobiflet, ex  
ter os monachos Catholice & picatis fuisse cultores afflitrare; nec quod Aram fuerint, vel in supponem veniente vi  
sum esse. Sed quid ipse dicat de Andianis, aud. annus. Suffici  
nit, inquit b. ipse Andean senex excedit ad Scythicas partes a Re  
ge relegatus, et quod rebellis faciat populos: nam ab Episcopis ad  
Regem detulit cil. Ille enim annorum tempore (hanc scilicet dicere  
quanto) conmunitate eti, ultimus progressus, & ad intima Gorias,  
modis Gorians in fide intrixit. Alio ipso Janerianus menasse  
tis in eadem Gorias facta sunt, & vita conseruatio infinita, vir  
ginitatis, atque exercitatio pietatis novi vulgaris. Ei in re  
vera hi erdo in valle admiranda contemplatione, & omnia in  
ipsorum monasterio recte se habent, exceptu bis contentionibus  
tum narrati Palachini, non peculiariter pertinere in expounding id,  
quod ell secundum imaginem, nempe Anthropomorphitem  
laetare Deum. Ceterum quod graecissimum ac horribilissimum  
est, non faciunt precium aliquo, etiam si probato videantur, &  
nihil habeat, quod accersiri mereatur, neque scurrilis reprehensione  
unus, aut adulterio aut arbitrio, sed quod talis in Ecclesia con  
sideratur. Atque hoc horribiliter est, quod immunitate monachorum  
Christianorum a familiis Ecclesia impunitum, que non habet addi  
tum nonem, sed solum Christi; & quod Christiani, Andiani vo  
cantur, affectione, in constitutionem humanam natura, conuoca  
tio ab ipsi exigitur, etiam si vita sinceritate & iustitia in ordo sit or  
natum.

CXV.  
FRACITI  
ANDIANO  
RVM.

Molti porro & post illius obtutum ficerunt cum ipso, & post ip  
sum ordinis ipsius Episcopos: Vranus quidem Mesopotamia, sed & Gorias habebat aliquos, ipsorum constitutus Episcopos: fuit & Sil  
vanus, & ali quidam, quorum aliquis est vita decesserat, praefat  
um Vranus, qui ex medio gloriosus obiit. Verum post obtu  
tum bonum ipsorum Episcoporum Vranus & Silvanus, qui ex Gorias  
origine trabebat plenis disponitum & valde immunitum est ho  
rum congregante, & in partibus Chalcidi ad Antiochiam sita, &  
in partibus Epiaphra. Nam & Gothi plenaria fuga sunt non fo  
lioni exiliis, sed etiam nostri illi Christiani, persecutione magna  
infante sub Rege Gentili, qui valde malus fuit, & Romanis infes  
sus, ex quod Romani Reges effecit Christianis, ut ut totum gen  
Christianorum ab illis partitione fuga sit, ne refugere radix (apiente  
neque fidei fulet. At tandem videantur omnes iste fugati, omnino  
fusilli Fidei homines: non cum possibile est fidei fontem defi  
re. Multi igitur ipsorum Andianorum, qui discesserunt ex Gorias  
& nostris partibus, huc delat cohabitare a tempore hoc annorum  
quatror, huc Epiphanius, de Ariano nullam penitus ha  
bent mentionem, sed tantum Gorianum Andianorum,  
& eorum, qui Christiani (vt ait) essent, nempe Orthodoxae  
comunitatis.

CXVI.  
GOTHORUM  
APOSTOLI  
LVS NICE  
TA.

Ceterum hanc posthac collapsa repertit illa Gothorum  
atq; aliarum Borealium præcinctarū: ut Ecclesia: quin  
eg & eḡ exulta est a sanctissimo viro Niceta eorum Epis  
copos, de quo meminit S. Paulinus; qui cum & ipse par  
tet hoc eodem claruerit seculo omnime potuit, quæ scri  
ptis edidit, ignorale, dum eudem Niceta aduenientis  
Nolam ad S. Felicem Martirem in patriam redditum sap  
histic cecinat carmine, & inter alia haec habet:

Te parem duci plaga tota Bore,  
At tuus fatu Scylha mitigatur,  
Et sui discors fera te magistro  
Pectora ponit,

Et Geta currunt & vterque Dacum,  
Qui colit terra medio, vel illa  
Diuinis multo bovit pellatus  
Atc. ripe.  
De lupis hoc est virtus creare,  
Et boui iunctum palea leonem  
Fasces, & tutu causa viperarum  
Vanderetur. & paulo post:  
Orbi in muta regione porre  
Barbari ducant resonare Christum  
Corde Romano, placidam, cassis  
Vivere pacem.

<sup>a Hieron.</sup> Porro quod de Getis ait, de Gothis esse intelligendum. S. Hieronymus a in Quæstionib. Hebraicis persuaderet, dum tradit omnes studios per Getas intertlexisse Gothos. Menimini alibi idem S. Hieronymus & de Gothis famul cum aliis Christiana religione Philosophantibus. Quod aut ad Nicetam spectat: diuersus esse Nicetam Paulini ab illo eiusdem nominis martyre, qui haec perfecione durante, tempore tamen Imperij Gratiani, martyrio coronatus est, intelligi ex eorum, quod ea à Paulini conscripta, post Gratiani Imperium contigile videantur. Porro in Actis Nicetas martyris, de quibus suo loco dicendum, dum agitur de bello Phrygiens Thracia exercitu accerto, & eo, qui fuit remanerat, transmutat Istrum. Itaq. ferentes diuinam Christi & crucis militis precedentem omnes suas copias, præs conligunt cum aduersariis, & cum quicunque, facile vincunt: illus multo parum quicunque cedunt, parum capti, cum Athanacius turpissime cum paucis sua vita fuga confusus, ita ibi. Ex quibus videoes & intelligas, Athanacius à gente Christiana & signis Christiana religiosis se superarum indignè ferentem, in Christianos Gothos sibi subiecit odiū conuertit, in eosque furorem conceptum excusse. Sed iam ad Valentiniā relecta vltimo loco anni huius oratione conuertamus.

Hoc ipso anno, iijdemq; Consulibus, Valentiniā Imperator ad Damatum Romanum Pontificem insimul de rescriptum dedit, quod in Codice Theodosiano possumus his verbis descriptum legitur:

Impp. Valentianu, Valens, & Gratianu AAA.

Ecclesiastici, aut ex Ecclesiastico, vel qui continentur se volunt nomine municipi, viduarum ac populorum domos non adcant: sed publice exterminantur iudicis, si posthac eos affines carum vel propinquos iactuerint defendens. Confessus etiam, vi mortali nihil de eius mulieris, cui se priuatim sub pretextu religiosus admiscent, liberalitate quaunque, vel extremo iudicio possint adipisci. Et omne in tantum inefficax sit, quod aliqui eorum ab his fuerit derelictum, vt nec subiectam personam veleant aliquid vel donatione, vel testamento perciperet. Quantitas si forte post admonitionem legi nostræ aliquid qdsem ea faciente vel donatione, vel extremo iudicio pateruerit relinquendum, ad sicca puerper. Ceterum si carum qui voluntate percipiunt, ad quarum confessionem vel bona ure cimili, vel edicti beneficis admiscentur, capitum vel propinquos. Letta in Ecclesia Rome III. Kal. Augusia Valentiniana & valente III. AA. Cosf.

At quoniam de lege noua & parum aqua atq; à Christiano Imperatore lancita agitur, de ea accurritus disquendum, & in primis de causa eius fertur, quia permotus Valentiniā Imperator hęc ipsa statuerit. Putamus eadē peccata in Ecclesia defuisse, que etiam ipsi Ap̄ostolorum temporibus, ijdem licet ex aduerso clamoribus, pranorum Christianorum studio in casta Fidelium irrepererunt? An non sumus memores, veritatis inter eos, qui ex Evangelio conficerent mercatur, quæstum (quod ait Paulus) exsistantes esse peccatum? An non de his illa a iusdem Ap̄ostoli que, etia ad Titum sc̄ribet, qui turpis luci gratia circumire, atq; domos subieterent, quicque (quod Timotheum ḡ admonebat, vt hos vitet) speciem habentes pietatis, penetraç̄ domos, capitiasq; ducerent mulieres oneratas peccatis? Et sane nō vnum tantum vel alterum id genus homines reperiit erat in Ecclesia illa Apostolo-

rum manu plantata; sed adeo abundanter eismodi mali fructus extreue, vt cum non valuerint corundem Apostolorum face succidi, eo angustie inter alios ipsum Paulum redegerint, vt manibus potius vclūm quereret, quam à Fidelibus aliqui accipiendo, ex eorum numero esse videri posset: cum alioqui vclūm fibi neceſſarium iure ex Euangelio accipere potuerit: nam siccipe ad Corinthiis b: Non vñ ſumus hac potestis; sed omnia ſoſtimus, ne quod offendiculum demus Euangelio Christi. At quanto putas prelio Paulus redemisſet, si quo non Ecclesiastica disciplina compereſſe poſſet, non coercerent Ap̄ostolice ministratq; cēlūrū, hoc Pauli iphius pertuſione faculatis in diej ſeueritas fulſiliſſet, amputalitq; penit' infelitos ſegetib, breves gladii poteflati, quos Ap̄ostolica ſecuris ſucideſſe minime valuerit? Duos plane gladios Ecclesiastici vñi in ſertore, coſdemq; ſub Petri iure continet, tua ſententia Dominus comprobauit.